共青团吉首大学委员会
吉首大学学生委员会
    团联发[2017]2号

关于开展吉首大学第三届大学生提案大赛的通知

各团总支、研究生分团委、学生分会、研究生会：

为进一步健全学生权益代表和维护机制，及时收集、听取涉及广大同学切身利益和普遍诉求的问题，积极引导我校学生立足学校实际，关注和关心学校发展，充分调动学生参与校园建设的积极性，经商议决定，继续面向全校学生开展吉首大学第三届大学生提案大赛，具体安排如下：

一、活动主题

睿智建言，助力吉大

二、活动对象

吉首大学全日制在校学生

三、活动时间安排

此活动吉首校区和张家界校区同时进行，时间安排如下：

1、4月22日——5月11日，进行提案选题和调研（选题指南见附件）；

2、5月12日12：00前，以学院为单位，汇总上交《吉首大学大学生提案大赛项目书》（一式三份、套印），纸质档吉首校区交至国际交流与公共外语教育学院学生工作办公室（第一教学楼320办公室），张家界校区参赛材料交至校区团工委办公室，电子档发送至852544288@qq.com；

3、5月13日前评委对参赛项目进行文本评审（张家界校区由校区团工委组织评审），公布进入决赛的提案作品名单，入围决赛的项目团队准备7分钟的现场答辩（4分钟项目陈述，3分钟评委提问）；
4、5月13日——19日，对进入决赛的提案进行微信推送和展示；
5、5月20日（周六）上午9点30分（暂定），进入决赛的提案项目组在吉首大学砂子坳校区校团委青年之家沙龙室（暂定）依次进行现场答辩。

四、活动要求

学生自由组队参赛，每支调研队人数为3-5人，要求提案内容原创，不得抄袭，具有一定的代表性和可行性。填写《吉首大学大学生提案调研大赛项目书》（见附件1）；

调研内容要有事实、有分析、实事求是、简明扼要，切勿笼统、空泛；解决方案要求针对提案反映的问题，提出自己对解决问题的主张和办法。

五、奖项设置

获奖项目将给予精神和物质奖励，特别优秀的、有建设性意义的项目将争取纳入学校的规划建设中。大赛设一等奖2名，二等奖3名，三等奖5名，优胜奖若干名。

六、评分细则

参赛队伍最终得分=专家评委评分*70%+大众评委评分*30%。大众评审成员指在决赛阶段（由入围决赛的各参赛队伍所在院派出一名学生担任），根据参赛队伍表现予以评分（大众评审评分标准参考评委评分标准）。
评委评分细则：
	具体细则
	所占分数

	构
架
	A、标题准确、精炼、概括性强。
	10

	B、内容层次清楚、逻辑性强。
	10

	C、提案结构合理内容完整充实。
	10

	提
案
价
值
	A、提案内容要有现实针对性，确实反映我校实际问题，符合改革的需要。
	20

	B、数据具有客观真实性，分析具有参照说服性，建议具有切实可操作性。
	30

	C、符合多数人的利益，能获得较大范围人群的积极支持、响应。
	10

	D、提案有思想深度，对学校长远发展有利，具备持续的积极影响力。
	10

附件1：吉首大学大学生提案大赛项目书

附件2：吉首大学第三届大学生提案大赛选题指南

共青团吉首大学委员会    吉首大学学生委员会

2017年4月24日

附件1：

吉   首   大   学
大学生提案大赛

项目书

提  案  名 称_________________

提  案 负 责 人_______________
学  院  名 称_________________

所 在 专 业、年 级____________
联  系  电  话________________
电  子  邮  件________________
指 导 老 师 姓 名_____________
填  写  日  期________________
	项目名称

	项目负责人

	学号

	班级

	年级

	电话

	QQ

	调研组其他成员
	学生姓名
	性别
	学院名称
	专业
	年级
	联系电话
	合作者签名

	指导教师情况
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	职称

	专业

	研究方向

	手机号码

	QQ

	指导老师签名

	一、选题依据（问题的现状、目的和意义500字以内）

	二、调研的内容和方法（提案调研的内容、基本思路、调研方法；调研的重点、难点、主要目标；调研情况、数据分析、问题原因分析2000字以内）

	1调研的内容、基本思路、调研方法

	2调研的重点、难点、主要目标

	3调研情况、数据分析、问题原因分析

	三、解决方案（问题的解决措施，通过调研，找出解决该问题的办法，并说明该措施的可行性2500字以内）

	1．提出解决方案

	2．对方案进行可行性分析

	四、解决方案实施的预算经费预算（对所要解决的问题进行经费预算）

	项目
	费用（元）
	备注

	五、指导老师意见

	对提案调研的选题意义、研究方案的科学性、可行性等进行评价

指导老师签字：
   年  月  日

	六、学院推荐意见

	团总支书记签字：        （盖章）

     年    月    日

	七、专家组评审意见

附件2：

吉首大学第三届大学生提案大赛选题指南

1、青年思想教育和引导（课堂和网络思想引导、社会实践、志愿服务等）；

2、校园安全（网络安全、人身、财产安全等）；

3、校园环境治理 （绿化、亮化、净化、美化建设等）；

4、校园文化活动（活动内容和形式、品牌建设、文明养成等）；

5、学校管理（学校相关事务管理、后勤监督与投诉等）；

6、宿舍管理（学生宿舍装修、水电使用、熄灯制度、文化活动室使用问题等）；

7、饮食管理（学校食堂管理、饭菜质量、餐具洗涮消毒等）；

8、学生群团组织的建设与管理（对学生会、青年志愿者协会、大学生非专业艺术团、学生社团等的管理、建设与发展的意见）；

9、消费道德（大学生消费心理与行为、校园商铺设置等）；

10、教学教务（课程设置的合理性、学风建设、师资力量、研究项目等）；

11、创新就业（专业设置，实习实践机会，创业就业指导等）；

12、学校基础设施建设（学校硬软件建设，学生活动场所、实验仪器、多媒体教学、课室设备、道路建设宿舍整修等方面）；

13、青年身心健康（体质健康、心理健康、婚恋健康等方面）；

14、学生网络新媒体的应用和管理（QQ、微信、微博平台、校园APP）；

15、社会参与（对社会各方面包括政治、经济、文化现状的关注、了解及行为投入）。

★